
Determinazione n. 318 del 14-07-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 318 del registro generale

Oggetto: LEGGE 431/98 ART. 11 - FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI PER L'ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI AI 
BENEFICIARI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
 il Decreto Sindacale n. 2 del 23/05/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

PREMESSO che:
 l’art. 11 della Legge n. 431 del 09/12/1998 e ss.mm.ii., ha istituito presso il Ministero dei lavori 

Pubblici (ora MIMS - Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili) il Fondo 
nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla 
legge finanziaria;

 Il Fondo ha la finalità di integrare, mediante la concessione di contributi, i canoni di locazione 
dovuti annualmente dai conduttori di alloggi di proprietà pubblica o privata, titolari di contratti 
registrati ed in possesso di alcuni requisiti minimi, stabiliti dal Decreto ministeriale del 
07/06/1999;

VISTI:
 l’art. 11 della Legge n. 431 del 09/12/1998;
 il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 07/06/1999;
 la Legge Regionale n. 23 del 28/11/2003;
 il Regolamento Regionale n. 1 del 04/02/2014;
 il Regolamento Regionale n. 4 del 20/02/2018;
 il Regolamento Regionale n. 7 del 27/05/2019;
 il Decreto 19/07/2021 del MIMS - Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 15/09/2021;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 14-07-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 14-07-2023 ora  9:21:26 SIMONE PROIETTI il 14-07-2023 ora  8:05:44



Determinazione n. 318 del 14-07-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

 il Decreto n. 2018 del 13/07/2022 del MIMS - Ministero delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibili;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 990 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 13 luglio 2022, n. 2018. Art.11 Legge 
09/12/1998 n. 431 - Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione 
dell’Allegato A) concernente: “Requisiti, criteri e procedure per l’assegnazione dei contributi” 
e ripartizione, per l'anno 2022, del finanziamento complessivo di € 6.194.689,86 in favore dei 
Comuni, pubblicata nel B.U.R. - Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale - n. 
52 del 12/10/2022;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale:
 n. 78 del 26/10/2022 (reg. gen. n. 516-2022), con la quale è stato emanato, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 990 del 28/09/2022, il Bando di concorso 
pubblico anno 2022 per l’assegnazione dei contributi del Fondo nazionale per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della legge n. 431/98 e ss.mm.ii., ad integrazione dei 
canoni corrisposti nell’anno 2021;

 n. 17 del 02/03/2023 (reg. gen. n. 81-2023), con la quale sono state approvate le graduatorie 
provvisorie del Bando di concorso pubblico anno 2022 per l’assegnazione dei contributi del 
Fondo nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della legge n. 431/98 
e ss.mm.ii., ad integrazione dei canoni corrisposti nell’anno 2021, in particolare:

- graduatoria provvisoria categoria A);
- graduatoria provvisoria categoria B);
- elenco delle domande escluse;

 n. 39 del 11/05/2023 (reg. gen. n. 234-2023), con la quale sono state approvate le graduatorie 
definitive del Bando di concorso pubblico anno 2022 per l’assegnazione dei contributi del Fondo 
nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della legge n. 431/98 e 
ss.mm.ii., ad integrazione dei canoni corrisposti nell’anno 2021, in particolare:

- graduatoria categoria A);
- graduatoria categoria B);
- elenco delle domande escluse;

 n. 41 del 01/06/2023 (reg. gen. n. 255-2023), con la quale è stata rettificata la graduatoria 
definitiva categoria A) del Bando di concorso pubblico anno 2022 per l’assegnazione dei 
contributi del Fondo nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della 
legge n. 431/98 e ss.mm.ii., ad integrazione dei canoni corrisposti nell’anno 2021;

DATO ATTO che l’istruttoria delle domande pervenute è stata effettuata dall’Ufficio Servizi 
Sociali, con il supporto della piattaforma regionale WebErp (https://weberp.regione.umbria.it) resa 
disponibile dalla Regione Umbria;

RILEVATO che le graduatorie definitive e l’elenco delle domande escluse sono state pubblicate 
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente nonché sul sito internet istituzionale www.comune.trevi.pg.it per 
15 giorni consecutivi, nonché trasmesse con nota PEC prot. n. 0011002 del 01/06/2023 alla Regione 
Umbria ai fini dell’erogazione al Comune delle risorse economiche necessarie per la liquidazione 
dei contributi agli aventi diritto;

VISTA la nota PEC prot. n. 0011794 del 13/06/2023 della Regione Umbria, recante la 
Determinazione Dirigenziale n. 6034 del 06/06/2023 con la quale è stata disposta la liquidazione al 
Comune di Trevi, per le finalità di cui all’art.11 della L. 431/98, dell’importo complessivo di € 
46.261,73;

CONSIDERATO che:
 il fabbisogno complessivo risultante dalle graduatorie definitive approvate è pari a € 47.709,03;
 il finanziamento liquidato dalla Regione Umbria è pari a € 46.261,73 e pertanto inferiore al 

suddetto fabbisogno;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 14-07-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 14-07-2023 ora  9:21:26 SIMONE PROIETTI il 14-07-2023 ora  8:05:44



Determinazione n. 318 del 14-07-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

VALUTATO opportuno ricalcolare il contributo da erogare ai beneficiari parametrandolo 
all’importo liquidato dalla Regione Umbria, secondo il seguente coefficiente: (46.261,73 / 
47.709,03) = 0,969664, in modo da soddisfare comunque tutti gli aventi diritto al contributo; il 
contributo effettivamente liquidato sarà pertanto pari al contributo teorico - determinato con il 
supporto dell’applicativo WebErp - moltiplicato per il coefficiente 0,969664;

DATO ATTO che con precedente determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e 
Sociale n. 78 del 26/10/2022 (reg. gen. n. 516-2022), è già stata accertata l’entrata e impegnata la 
spesa di € 46.261,73 per l’erogazione dei contributi del Bando in argomento, con la seguente 
imputazione contabile:
 accertamento n. 117-2022 al capitolo n. 203 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
 impegno n. 491-2022 al capitolo n. 2167 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

ATTESO che l’entrata di € 46.261,73 è stata introitata al capitolo n. 203, come da ordinativo di 
incasso n. 1983 del 13/06/2023;

RILEVATO che necessita pertanto di liquidare i contributi del Fondo nazionale per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’articolo 11 della legge n. 431/98 per il Bando 2022, ai beneficiari 
di cui alle graduatorie definitive approvate con determinazioni del Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale n. 39 del 11/05/2023 (reg. gen. n. 234-2023) e n. 41 del 01/06/2023 (reg. 
gen. n. 255-2023), per l’importo complessivo di € 46.261,73;

DETERMINATA la somma certa da pagare ed i soggetti creditori dei contributi in argomento, ai 
sensi dell’art.184 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato “A” al presente atto;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che:
 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, non 

sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti e ai 
beneficiari dei suoi effetti;

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo Simone 
Proietti;

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. DI LIQUIDARE la spesa di € 46.261,73 per i contributi del Fondo nazionale per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della legge n. 431/98 per il Bando 2022, ai beneficiari 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 14-07-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 14-07-2023 ora  9:21:26 SIMONE PROIETTI il 14-07-2023 ora  8:05:44



Determinazione n. 318 del 14-07-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

di cui alle graduatorie definitive approvate con determinazioni del Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale n. 39 del 11/05/2023 (reg. gen. n. 234-2023) e n. 41 del 01/06/2023 
(reg. gen. n. 255-2023), come da allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, con la seguente imputazione contabile sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023:

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n.

12.06-1.04.02.05.999 2167 Trasferimenti alle famiglie per 
contributo affitti L. 431/98 46.261,73 491-2022 

CO2023

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, 
inserendo come causale “Contributo locazione Bando anno 2022”;

4. DI DARE ATTO che:
 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, 

non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 
contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti;

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo Simone 
Proietti;

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

5. DI ASSOLVERE gli obblighi di pubblicità di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, omettendo il nominativo dei beneficiari ai sensi del 
comma 4 del medesimo art. 26;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio

Proietti Simone

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 60 del 14-07-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 14-07-2023 ora  9:21:26 SIMONE PROIETTI il 14-07-2023 ora  8:05:44



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 318 del registro generale

Oggetto: LEGGE 431/98 ART. 11 - FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI PER L'ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI AI 
BENEFICIARI.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Trevi, lì 17-07-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 60 del 14-07-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-07-2023 ora  6:19:12



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 318 del registro generale

Oggetto: LEGGE 431/98 ART. 11 - FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI PER L'ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI AI 
BENEFICIARI.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 18-07-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 18-07-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 60 del 14-07-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 18-07-2023 ora 16:29:25


